

**Miljøministerens svar på spørgsmål nr. 474 (alm. del) stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg.**

**Spørgsmål**

Vil ministeren oplyse, hvornår oversigten over godkendte kedelanlæg er blevet offentliggjort, efter at brændeovnsbekendtgørelsen blev underskrevet?

**Svar**

Brændeovnsbekendtgørelsen foreskriver ikke, at der skal foreligge en oversigt over godkendte brændeovne eller -kedler.

Brændeovnsbekendtgørelsen stiller krav til, hvor mange partikler en brændeovn må udlede. Alle fyringsanlæg – nye som brugte – der sælges, overdrages eller tilsluttes efter den 1. juni 2008 skal overholde disse krav.

Dette skal dokumenteres med en prøvningsattest fra et certificeret laboratorium og prøvningsattesten skal følge anlægget.

Derfor er der en række pligter for den, der til Danmark har importeret eller den, der i Danmark har ladet foretage en afprøvning til dokumentation for overholdelse af partikeludledningskravene. Importøren eller den der i Danmark har ladet foretage en afprøvning skal desuden indsende en kopi af prøvningsattesten til Miljøstyrelsen.

Miljøstyrelsen fører tilsyn med, at prøvningsattester overholder de krav, der gælder for de brændeovne og -kedler, der markedsføres. Skorstensfejerne er ikke godkendelsesmyndighed, men Miljøstyrelsen har aftalt med skorstensfejerlauget, at de bør anmelde ulovlige tilslutninger af fyringsanlæg til Miljøstyrelsen. Det sker.

Miljøstyrelsen har indtil nu modtaget ca. 750 kopier af prøvningsattester for brændeovne og -kedler. De er, som et led i tilsynet, ved at blive gennemgået i samarbejde med ETA-Danmark. ETA-Danmark er en del af DS Certificering A/S, og er det danske godkendelsesorgan for byggeprodukter.

Miljøstyrelsen forventer inden sommerferien at offentliggøre en form for positiv-liste. En umiddelbar vurdering efter første gennemgang af prøvningsattesterne tegner et billede af, at langt hovedparten af prøvningsattesterne viser, at udledningskravene til partikler overholdes.

Støder Miljøstyrelsen på en ulovlig prøvningsattest, vil importøren eller den, der i Danmark har ladet foretage en afprøvning af brændeovnen eller -kedlen, blive kontaktet. Importøren eller den, der i Danmark har ladet foretage en afprøvning, får et høringsbrev fra Miljøstyrelsen, der oplyser om de eventuelle mangler, der er konstateret ved prøvningsattesten, og hvordan Miljøstyrelsen påtænker at reagere. Miljøstyrelsen vil typisk give importøren eller den der i Danmark har ladet foretage en afprøvning påbud om at bringe forholdene i orden, mens der i grove tilfælde kan blive tale om, at Miljøstyrelsen stiller krav om, at en brændeovn eller -kedel helt trækkes tilbage fra markedet, samt anmelder sagen til politiet.